ras gloriam, & non dolebiſ cū

inglorius fueris.

p ¶ Voleſtis ſalterra.] Sal appellatur Apoſtoli, quia per il-

los vniuerſum hominum conditū genus.

q ¶ Quod ſi ſaleuanuerit, in quo ſalietur?] Si doctore errauerit, à

quo alio doctore emendabitur.

r ¶ Ad nihilum valer ultra, niſi viſittatur foras, & conculcetur ab

hominiſbus.] Exemplum de agricultura ſumptum eſt. Sal et-

enim ſicut in ciborū condimentū & ad ſiccandas car-

nes neceſſarium eſt: ita aliū vīnum non habet. Certe legi-

mus in ſcripturis, vībes quādā ita vīctorū ſale ſe-

minatas, vt nullum in iſpīſ germe oriſetur. Cauſant ergo

doctores & epifcopi, & videant, Potentes poſteſt tormenta

Jud. 9. f.

Sap. 6. 4.

A 3

ſuſtineſe

CANON  
E

sustinere nihilque esse remedij, sed maiorum ruinam ad tar-

tarum ducere.

a ¶ Vos estis lux mundi: non potest ciuitas abscondi supra montem posita: neque accendunt lucernam, &amp; ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, vt luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux ve-

stra coram hominibus, vt videant,

&amp;c.] Docet fiduciam praedi-

candi, ne Apostoli abscondantur ob metum, &amp; sint similes lucernae sub modio sed tota

libertate se prodant, vt quod audierint in cubiculis, praedi-

cent in tecis.

b ¶ Nolite putare quoniam re-

ni soluere legem, aut prophetas: non veni soluere, sed adimplere.] Sive

quod de se per alios prophetata compleuerit: sive quod ea que

ante propter infirmitatem au-

dientium ruda &amp; imperfecta fuerant, sua predicatione com-

pleuerit, iram tollens, &amp; vicem

talionis excludens, &amp; occul-

tam in mente cōcupiscentiam

damnans.

Apoc. 21.4.

c ¶ Donec transeat celum &amp; ter-

ra.] Promittuntur nobis cali-

noui &amp; terra noua, que factu-

rusest Dominus Deus. Siergo

noua creanda sunt, conseque-

ter vetera transitura. Quod au-

tem sequitur.

d ¶ Iota vnum, aut vnu apex non

prateribit à lege, donec omnia fiant.]

¶ figura litteræ ostenditur,

quod etiam quæ minima pu-

tantur in lege, sacramentis spi-

ritualibus plena sint, &amp; omnia

recapitulentur in Euangelio.

Cuius ergo eruditio nis est, cu-

iusque doctrinæ, etiam diuina

sacrifica, &amp; que supersticio-

sia videntur in viciniis, quo-

tidie demonstrare compleri.

e ¶ Qui ergo soluerit vnum de mandatis istis minimis, &amp; docue-

rit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum. Qui autem fecerit &amp; docuerit, magnus vocabitur in regno celorum.] Hoc capi-

tulum cum superiori hæret testimonio, in quo dixerat: Iota

vnum aut vnu apex non prateribit à lege, donec omnia fiant.

Sugillat ergo pharisæos, qui contemptis man-

datis Dei, statabant proprias traditiones: quod non eis

profisit doctrina in populis, si vel paruum, quod in lege

præceptum est, defruant. Possimus autem &amp; alteri in-

telligere, quod magistri eruditio, etiam si paruo pecca-

to obnoxius sit, deducat eum de gradu maximo: nec

profisit docere iustitiam, quam minima culpa destruit.

Et beatitudo perfecta sit, que sermone docueris, opere com-

plere.

f ¶ Omnis qui irascitur fratri suo, &amp;c.] In quibusdam codici-

bus additur, fine causa: cæterum in veris definita sententia

est, &amp; ira penitus tollitur, dicente scriptura: qui irascitur fra-

tri suo. Si enim iubemur verberanti alteram præbere maxil-

lam, &amp; inimicos nostros amare, &amp; orare pro persequentiibus,

omnis ira occasio tollitur. Radendum est ergo, fine causa:

quia ira viri iustitiam Dei non operatur.

Jacob. 1.5.

g ¶ Qui autem dixerit fratri suo raka, &amp;c.] Hoc verbum pro-

prius Hebreorum est. ¶ enim dicitur *πειρασθεντος*, id est, inanis aut

vacuus: quem nos possimus vulgata iniuria absque cerebro

nuncupare. Si pro otioso sermone redditum sumus ratio-

nem, quanto magis de contumelia? sed &amp; signanter additur.

Qui dixerit fratri suo raka. Frater enim noster nullus est, nisi qui

eundem nobiscum habet patrem. Cum ergo similiter credat

in Deum, &amp; Christum Dei nouerit sapientiam, qua ratione

stultitiae eloquio denotari potest?

h ¶ Qui autem dixerit, fatue, reus erit gehenna.] *διαβολος* ex su-

perioribus subauditur: Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehenna: qui enim &amp; quæ in Deum credenti dicit fatue, im-

pius est in religione.

i ¶ Si ergo offeres munus tuum ad altare, &amp; ibi recordatus fueris, quia

frater tuus habet aliquid aduersum te, &amp;c.] Non dixit si tu habes

aliquid aduersus fratrem tuum: sed si frater tuus habet al-

iquid aduersum te, vt du-

rior reconciliationis tibi im-

ponatur necessitas. Quam-

diu illum placare non possumus, nefcio an consequenter

munera nostra offeramus Deo.

k ¶ Esto consentiens aduersario tuo cito, &amp;c.] Pro eo quod

nos habemus in Latinis co-

dicibus, consentiens, in Graeciis scriptum est *ιωων*, quod

interpretatur benevolus aut

benignus. Ex precedentibus autem &amp; consequenti

bus manifestus est sensus: quod nos Dominus arque

Saluator noster dum in istius

seculi via currimus, ad pacem

&amp; ad concordiam cohorter

t, iuxta Apostolum dicen-

tem: *Si fieri potest, quantum ex**vobis est, cum omnibus homini-**bus pacem habentes.* Nam in präcedenti capitulo dixerat: *Si of-**fers munus tuum ad altare, & ibi**recordatus fueris, quia frater tuus**habet aliquid aduersum te, &**hoc finito, statim infert: Esto**consentiens aut benignus aduersa-**riou, & reliqua. Et in con-**fuentibus iubet: Dilige in-**micos vestros, benefacite his qui o-**derunt vos, & orate pro persequen-**tibus & calumniantibus vos. Cum**haec manifesta sit & confe-**quens intelligentia, plerique**arbitrantur de carne dictum & anima, vel de anima & spiri-**tu, quod penitus non sit. Quo modo enim aut caro mitten-**da erit in carcere, si anima non consenserit, cum & anima**& caro pariter recludenda sit: nec quidquam possit caro**facere, nisi quod animus imperatur: aut Spiritus sanctus ha-**bitans in nobis vel carnem vel animam repugnantes iudici**tradicere, cum ipse sit iudex? Alij iuxta epistolam Petri dicentes:**Aduersarius vester diabolus quasi leo rugiens circuit, & reliqua, ad-**uersarius diabolus interpretantur: & volunt à Salvatore**precipi, vt dum in potestate nostra est, sumus benevoli erga**diabolum, qui est inimicus & vltor: nec faciamus pœ-**nas sustinere pro nobis. Cum enim ipse vitorum incentiu**supperedit, & nobis etiam voluntate peccantibus, si consen-**serimus ei vitia suggesteri, pro nobis quoque esse torquen-**dum. Et dicunt benevoli & conscientientes su-**mus aduersario nostro, & nequaquam in carcere recluden-**di. Sin vero quidquam transgressi fuerimus, eorum quæ dia-**bo spoderamus, trademur iudicac ministerio, & mitte-**mur in carcere, & non exhibimus ex eo, donec reddamus**nouisimum quadrantem. Quadrans genus est nummi, qui**habet duo minuta. Vnde & in alio euangelio, mulier illa pau-**per & vidua dicitur misere quadrantem in carbonam, & in**aliu duo minuta. Non quod dissonent euangelia, sed quod**vnu quadrans duos minutos nummos habeat. Hoc est ergo**quod dicit: Non egredieris de carcere, donec etiam minima**peccata persoluas.*

a ¶ Qui

Jacob. 1.5.

¶

Infr. 12.6.

¶

G

H

I. Pet 5.c.

Mar. 12.d.

Luc. 21.6.

A. 2. **a** ¶ Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.] Inter nō & cōm̄dū, id est, inter passionem & propassionem, hoc int̄c̄f̄t, quod paffio reputatur in vitium: propassio, licet initij culpam habeat, tamen non tenetur in crimine. Ergo qui viderit mulierem, & anima eius fuerit titillata, hic propalliatione percutiūt est. Si vero confenerit, & de cogitatione affectum fecerit: sicut scriptum est in David: Transferunt in affectum cordis: de propassione transiuit ad passionem, & hinc non voluptas peccandi deest, sed occasio. Quicumque igitur viderit mulierem ad concupiscendum, id est, si aspergit ut concupifcat, ut facere disponat: iste recte dicitur eam mœchari in corde suo.

Psal. 72. 4.

**b** ¶ Quid si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & projice abste. Expediit enim tibi ut pereat vnum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam; &c.] Quia supra de concupiscentia mulieris dixerat, recte nunc cogitationem & sensum in diuersa voluntatem, oculum nuncupauit. Per dexteram autem & cæteras corporis partes, voluntatis & affectus initia demonstrantur: ut quod mente concipimus, operate compleamus. Caendum est igitur, ne quod in nobis optimum est, cito labatur in vitium. Si enim dexter oculus & dextera manus scandalizat, quanto magis ea quæ in nobis sinistra sunt? Si enim anima labitur, quanto plus corpus, quod ad peccata proclivius est? Alter: In dextero oculo & dextera manu, fratum, vxorum, & liberorum atque affiniū & propinquorū monstratur affectus: quos si ad contemplandam veram lucem nobis impedimento esse cernimus, debemus truncare istiusmodi portiones: ne dum volumus luci ceteros facere, ipsi in æternum pereamus. Unde dicitur & de sacerdotie magno, cuius anima Dei cultui dedicata est: super patre & matre & filijs non polluet, id est, nullum affectum sciet, nisi cuius cultui dedicatus est.

Lxx. 21. 4.

c. ¶ Dic̄tum est: Quicunq; dimiserit vxorem suam, det illi libellum repudij. Ego autem dico vobis: quia omnis qui dimiserit vxorem, &c.] In posteriori parte locum istum plenius saluator exponit: quod Moysés libellum repudij dari iussit propter duritiam cordis maritorum: non dissidium concedens, sed auferens homicidium. Multo enim melius est, licet lugubrem, euenire discordiam, quam per odium sanguinem fundi.

Deut. 24.

d. ¶ Ego autem dico vobis, non iurare omnino: neque per cœlum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum, &c.] Hanc per elementa iurandi pestinam coniunctitudinem semper habuere Iudei: sicut prophetalis eos frequenter arguit sermo. Qui iurat, aut veneratur, aut diligit cum per quem iurat. In lege præceptum est ut non iuremus, nisi per dominum Deum nostrum. Iudei per angelos & vibem Hierusalem, & templum & clementia iurantes, creaturas resque carnales venerabantur honore & obsequio Dei. Denique considera, quod hic saluator non per Deum iurare prohibuerit, sed per cœlum & terram & Hierosolymam, & per caput tuum. Et hoc quasi parvulus fuerat lege concep-

sūm: ut quo modo viētās immolabant Deo, ne eas idolis immolarent: sic & iurare permitterentur in Deum: non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset Deo id exhibere quam dæmonibus. Euangelica autem veritas non recipiūtamentum, cum omnis sermo fidelis pro iure iurando sit.

e. ¶ Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo: dentem pro dente, &c.] Qui dicit oculum pro oculo: non alterum vult afferre, sed utrumque seruare. Dominus noster vicissitudinem tollens, truncat initia peccatorum. Et in lege retributio est: in euangelio gratia. Ibi culpa emendatur, hic peccatorum auferuntur exordia.

Lxx. 24. d.

f. ¶ Sed si quis repercutserit in dexteram maxillam tuam, prebe illi & alteram, &c.] Ecclesiasticus vir describitur, imitator eius quidicit: Discite à me: quia misericordia & humilis corde. Et pollicitationem suam percutiūt alia pa comprobant: Si male locutus Ioan. 18. 4 sum, argue de malo: si autem bene, quid me cadis? Tale quid & David loquebatur in psalmo: Si reddidi retribuentibus mihi mala. Et Hieremias in lamentationibus: Bonum est homini, cum portauerit ingub ab adolescentia sua. Dabit percipienti se maxillam: saturabitur opprobrii. Hoc aduersum eos qui putant alterum Deum legis, alterum euangelij: quod & ibi & hic manu factudo doceatur. Secundum myticos intellegit percutiūt dextera nostra, non iubemur sinistram præbere, sed alteram, hoc est, alteram dextram. Iustus enim sinistram non habet. Si nos haereticus in disputatione percutiūt, & dextrum dogma voluerit vulnere: opponatur ei aliud de scriptis testimonium, & tamdiu verberanti, succedentes sibi dexteris præbeamus, donec inimici ira lassescat.

Psal. 7. b.  
Tren. 3. d.P. 29  
V  
D  
q. 39  
XP. 40  
V

g. ¶ Qui petit à te, da ei, &c.] Si de eleemosyna tantum dicunt intelligimus, in plerisque pauperibus hoc stare non potest. Sed & diuites si semper dederint, semper dare non poterunt. Post bonum ergo eleemosynæ, apostolis, id est, doctoribus præcepta tribuuntur: ut qui gratis acceperunt, gratis tribuant. Istiusmodi pecunia nunquam deficit: sed quanto plus data fuerit, tanto amplius duplicatur. Et cum subiecta fibi arua riget, nunquam fontis vnda siccatur.

h. ¶ Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos, &c.] Multi præcepta Dei imbecillitate sua non sanctorum viribus estimantes, putant esse impossibilia quæ præcepta sunt, & dicunt sufficere virtutibus non odissim inimicos: ceterum diligere plus præcipi, quam humana natura patiatur. Scindit ergo Christum non impossibilia præcipere, sed perfecta, quæ fecit David in Saul & in Absalon. Stephanus quoque martyr pro inimicis lapidantibus deprecatus est. Et Paulus anathema cupit esse pro persecutoribus suis. Hac autem Iesus & docuit & fecit, dicens: Pater ignosce illis: quod enim faciunt, ne sciant.

Act. 7. g.  
Rom. 9. a.

Luc 23. a.

i. ¶ Ut fitis filii patris vestri, qui in cœlo est, &c.] Si Dei præcepta custodiens, filius quis efficitur Dei: ergo non est natura filius, sed arbitrio suo.

CANON  
E

## CAPUT VI.

**A**ttendite, &c.] Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, &c.) Qui tuba canit eleemosynam faciens, hypocrita est. Qui ieunans demolitus faciem suam, vt ventris inanitatem monstrat in vultu, & hic hypocrita est. Qui in synagogis & in angulis platearum orat, vt videatur ab hominibus, hypocrita est. Ex quibus omnibus colligitur hypocritas esse, qui quodlibet faciunt, vt ab hominibus glorificantur. Mihi videtur & ille qui dicit fratri suo: Dimitte, vt tollam festucam de oculo tuo: nam propter gloriam hoc facere videtur, vt ipse iustus esse videatur. Vnde diciture ei a domino: Hypocrita, ejece primum trabem de oculo tuo. Non itaque virtus, sed causa virtutis apud Deum mercedem habet. Et si a recta via paulum declinaueris, non interest utrum ad dextram vadás, an ad sinistram: cum verum iter amiseris.

a 42  
X

b ¶ Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dexter tua, &c.] Non solum eleemosynam, sed quodcumque feceritis boni operis, debet sinistra nescire: si enim illa scierit, statim dextera opera commaculantur.

F

c ¶ Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.] Non Dei mercedem, sed suam. Laudati sunt enim ab hominibus, quorum causa exercuere virtutes.

c 44  
VI.

d ¶ Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio tuo, ora patrem tuum in abscondito, &c.] Hoc simpliciter intellectum erudit audiorem, vt vanam orandi gloriam fugiat. Sed mihi videtur hoc magis esse preceptum, vt inclusa pectoris cogitatione, labilique compresum, oremus dominum: quod & Annam in Regum volumine fecisse legimus: *Liber, inquit, eius tantum mouebantur, & vox illius non audiebatur.*

d 45  
X

e ¶ Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt. Putant enim, &c.] Si ethnici in oratione multum loquuntur: ergo qui Christianus est, debet parum loqui. Deus enim non verborum, sed cordis auditor est.

t. Reg. 1. b.

f ¶ Scit enim pater vester quid opus sit vobis, &c.] Consurgit in hoc loco quadam haeresis: philosophorum quoque peruersum dogma dicentium: Si nouit Deus quid oremus, & antequam petamus, scit quibus indigemus, frustra sciēti loquimur. Quibus breuiter respondendum est: nos non narratores esse, sed rogatores. Aliud est enim narrare ignoranti, aliud scientem petere. In illo indicium est, hic oblique. Ibi fideliter indicamus, hic miserabiliter obsecramus.

Rom. 2. d.

g ¶ Pater noster quies in celis.] Patrem dicendo, se filios confitentur.

Rom. 6. b.

h ¶ Sanctificetur nomen tuum.] Non in te, sed in nobis. Si enim propter peccatores non nomen Dei blasphematur in gentibus, econtra propter iustos sanctificatur.

i ¶ Adueniat regnum tuum.] Vel generaliter prototius mundi petit regno, vt diabolus in mundo regnare desistat: vel vt

in unoquoque regnet Deus, & non regnet peccatum in mortali hominum corpore. Similique & hoc attendendum, quod grandis audacia sit, & pura conscientia, regnum Dei postulare, & iudicium non timere.

k ¶ Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra.] Ut quo modo angelii tibi inculpet seruant in celis, ita in terra seruant homines. Erubescant ex hac sententia, qui quotidie in celo ruinas heri mentiuntur. Nam quid nobis prodest ceterorum similitudo, si & in celo peccatum est?

l ¶ Panem nostrum supersub. da nobis hodie, &c.] Quod nos supersubstantiale expessimus, in Greco habetur *τοντόν*: quod verbu Lxx. interpres *τοντόν* frequentissime transferunt.

Considerauimus ergo in Hebreo, & ubique illi *τοντόν* expesserunt, nos inuenimus

n. id est, praecepimus, vel egregium, transluit: licet in quodam loco peculiare interpretatus sit. Quando ergo petimus ut peculiarem, vel praecepimus nobis Deus tribuat panem, illum petimus qui dicit:

Ego sum panis viuus, qui de celo descendit. In euangelio quod ap-

pellatur secundum Hebreos, pro supersubstantiale pane reperi

m. id est, quod dicitur craftinum, ut sic sensus: panem no-

strum craftinum, id est, futu-

rum da nobis hodie. Possumus

supersubstantiale panem &

alterius intelligere: qui super omnes substanzias sit, & vniuersas

superer creaturas. Alij simpli-

citer putant ( secundum Apo-

stoli sermonem dicentis: Ha-

bentes vobis & vestrum, his con-

tentis) de praefenti tantum

cibo sanctos curam agere. Vnde

& in posterioribus sit pre-

ceptum: Nolite cogitare de cra-

ftino.

m ¶ Amen.] Signaculum orationis dominicae est: quod

Aquila interpretatur, fideli-

ter: nos, vere, possumus dice-

re.

n ¶ Si enim dimiseritis homini-

bus peccata eorum, &c.] Hoc

quod scriptum est: Ego dixi, dñe filii, & filii excelsi omnes: vos vero

vt homines moriemini, & tamquam unus de principibus cadetis: ad

eos dicitur qui propter peccata homines ex diis esse meruerunt. Recte ergo & hi quibus peccata dimittantur, homines

appellati sunt.

o ¶ Exterminant enim facies suas, &c.] Verbum exterminant

quod in ecclesiasticis scripturis vitio interpretum tritum est,

aliud multo significat, quam vulgo intelligitur. Extermi-

nantur quippe exiles, qui mittuntur extra terminos. Pro

hoc ergo sermone, demoliuntur semper accipere debemus:

quod Graece dicitur *ἀπωλεῖσθαι*. Demolitus autem hypocrita

faciem suam, vt tristitiam simulet, & animo forte lassante, lu-

ciunt gemit in vultu.

p ¶ Tu autem cum i.e. &c.] Juxta ritum prouincie Palæstinae

loquitur, vbi diebus festi solent vngere capita. Praecipit i-

gitur, vt quando ieunamus, latos & festivos nos esse mon-

struemus. Multi legentes illud psalmista: Oleum peccatoris

non impinget caput meum, econtra esse volunt bonum

oleum:

Ioan. 6. c.

H

1. Tim. 6. b

Psal. 81. b

Psal. 140. i.

A  
Psal. 44. b.

oleum: de quo alibi dicitur: *Vnxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae p̄e participibus tuis.* Et id præcipi, ut exercentes virtutes, spirituali oleo principale cordis nostri vngere debeamus.

a ¶ *Vbi enim est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.*] Hoc non solum de pecunia, sed & de cunctis passionibus sentiendum est. Gulosi Deus, venter est: ibi ergo habet cor, vbi est thesaurus. Luxuriosi thesauri, epulæ sunt: lascivii, ludicra: amatoris, libido. Huic servit unusquisque quo vincitur.

b ¶ *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, &c.*] Lippientes oculi solent lucernas videre numerosas: simplex oculus & purus simplicia intuetur & pura. Hoc torum transfert ad sensum. Quo modo enim corpus, si oculus non fuerit, totum in tenebris est: ita anima si principalem fulgorem suum perdidet, vniuersus sensus in caligine commorabitur. Si ergo lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipsa tenebrae quantæ erunt: Si sensus, qui lumen est, anima vitio caligatur: ipsa putas caligo quibus tenebris obvolueretur?

c ¶ *Non potestis Deo seruire, & mammonam.*] Mammona sermonē Syriaco, diuitiæ huncupantur. Non potestis Deo seruire & mammonam. Audiat hoc avarus: audiat qui censetur vocabulo Christiano, non posse se simul diuitijs Christoque seruire. Et tamen non dixit: qui habet diuitias, sed qui seruit diuitijs. Qui enim diuitiarum seruus est, diuitias custodit ut seruas: qui autem seruitutis excusit iugum, distribuit eas ut dominus.

d ¶ *Ideo dico vobis: ne solliciti sitis anima vestre, quid manducetis: neq; corpori vestro, &c.*] In nonnullis codicibus additum est: neque quid bibatis. Ergo quod omnibus natura tribuit, & iumentis ac bestijs, hominibusque commune est, huius cura non penitus liberamur. Sed præcipit nobis solliciti limus quid comedamus: quia in sudore vultus preparavimus nobis panem. Labor exercendus est: sollicitudo tollenda. Hoc quod dicitur: *Ne solliciti sitis anima vestre quid comedatis: neq; corpori vestro quid induamini, de carnali cibo & vestimento accipiamus.* Ceterum de spiritualibus cibis, & vestimentis semper debemus esse solliciti.